Vos quoque gaudete, Patres conscripti, gravis  
senectus, fidelique ac magno imperatori Augusto-  
que venerabilis, unaque cum Cæsare, pari gaudio  
clarissimi templi encænia celebranti, renovamini.  
Gaudet vero et collætatur sanctorum doctorum ac  
episcoporum cœtus omnis, qui proprium decus atque  
gloriam templi consecrationem dicit. Gaudete vero  
etiam, ac una choros ducite, vos quoque reliqua  
ac religiosa turba, quæ cœlum aliud in terra, quod  
hodie dedicatur Virginis templum, conspicitis:  
cujus intercessionibus utinam omnes etiam beatæ  
illius ac immortalis gratiæ ac exultationis compo-  
tes efficiamur; in Christo Jesu Domino nostro, cui  
gloria et imperium, nunc, et semper, et in sæcula.  
Amen.

<sup>4</sup> Psal. cii, 5. <sup>5</sup> Psal. xliv, 5.

## IV.

## SANCTI ATHANASII ENCOMIUM.

*Photius archiepiscopus Constantinopolitanus, ad fratrem suum Tarasium, de sermonibus magni inter sanctos Athanasii Alexandriæ archiepiscopi (6).*

Hic, inquit, et in sermonibus ubique locutione clarus est, brevis et simplex: acutus tamen et altus, et argumentationibus omnino vehemens, et in his tanta ubertas, ut admirabilis sit. Logicis autem methodis nihil tenuiter, nihil juveniliter, ut pueri et rudes, sed philosophice, sed magnifice utitur. Scripturarum testimoniis ac demonstrationibus ad confirmationem communitus est, et in primis sermo ille contra gentiles et qui de humanitate Verbi Dei habitus est, quinque in Arium libri, qui revera sunt omnis hæreseos tropæum, sed Arianæ potissimum. Et si quis theologum Gregorium, et divinum Basilium diceret ex hoc libro tanquam fonte quodam haurientes, orationis suæ pulchros ac perlucidos contra errorem fundere fluvios, non erit, ut arbitror, procul a verisimilitudine. Scripta sunt autem ab eo, et in Ecclesiastem commentaria, et in Cantico canticorum, sic et in Psalterium, et in alia multa. Gratia tamen et ornatu vere excellunt sermones contra Apollinarium, et epistolæ, quotquot ejus excusationem continent.

Etteriores πολλοὶ. Εἰς μὲν τὴν χάριν καὶ τὸ κάλλος, οὐτε τὴν ἀπολογίαν αὐτῷ τῆς φυγῆς περιέχουσαν.

A Φωτίου ἄρχιεπισκόπου Κωνσταντινουπόλεως, πρὸς τὸν ἴδιον ἀδελφὸν Ταράσιον, περὶ τῶν λόγων τοῦ ἐν ἀγίοις μεγάλου Ἀθανασίου ἄρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρεῖας.

Ἐν οἷς, φησὶν, διὰ σαφῆς μὲν ἔστι τὴν φράσιν. ὥσπερ ἀπανταχοῦ τῶν λόγων αὐτοῦ, καὶ ἀπέριττος καὶ ἀφελῆς δριμὺς δὲ καὶ βρούς, καὶ λίαν τοῖς ἐπιχειρήμασιν εὔτονος καὶ τὸ γόνιμον δὲ αὐτοῦ ἐν τούτοις ἡλίκιον ὅσον, φησὶ, θαυμάσιον. Λογικαῖς τε [sic ms. interprets videtur legisse δὲ] μεθόδοις, οὐ τοις γυμνῶς καὶ μετρακιωδῶς, ὥσπερ οἱ παιδεῖς καὶ ἀρτιμαθεῖς, ἀλλὰ φιλοσόφως τε καὶ μεγαλοπρεπῶς ἀποκέχρηται. Γραφικαῖς τε μαρτυρίαις καὶ ἀποδείξειν εἰς τὸ καρτερὸν κατωχύρωται· καὶ μάλιστά γε ὁ κατὰ Ἐλλήνων, δ τε περὶ τῆς ἐντωματώσεως τοῦ Θεοῦ Λόγου εἰρημένος, καὶ ἡ κατὰ Ἀρείου πεντάβιθλος, τρόπαιον οὖσα κατὰ πάσης μὲν αἵρεσεως, ἐξαιρέτως δὲ τῆς Ἀρειανῆς. Καὶ εἰς τὸν θεολόγον Γρηγόριον, καὶ τὸν θεῖον Βασίλειον, ἐκ ταύτης ὥσπερ ἀπὸ πηγῆς ἀρυσαμένους φαίη τῆς βίβλου τοὺς καλοὺς ἐκείνους καὶ διαυγεῖς τῶν οἰκείων λόγων κατὰ τῆς πλάνην ῥεῦσαι ποταμούς, οὐκ ἀν, οἶμαι, σφαλεῖη τοῦ παραδείγματος πεποίηται δὲ αὐτῷ, φησὶ, καὶ εἰς τὸν Ἐκκλησιαστὴν, καὶ εἰς τὸ Ἀσμα τῶν φυμάτων ὑπομνήματα, ὥσπερ ναὶ εἰς τὸν Ψαλτῆρα, καὶ ἐν ἀτεγνῶς διαφέρουσιν οἱ κατὰ Ἀπολιναρίου λόγοι καὶ τῶν ἐπιστολῶν, διὰ τὴν ἀπολογίαν αὐτῷ τῆς φυγῆς περιέχουσαν.

## NOTÆ.

(7) Photius in *Bibliotheca* sua cuius hoc fragmentum optimo illo vetustissimoque Athanasiano codice, qui est Academiæ Basileensis, præfixum est

totidem verbis: illudque jam olim a Petro Nanno, qui eodem codice usus est, sic Latine redditum est. — Cf. cod. 140.

## CARMINA

## —

## I.

## STICHERON

IN SANCTUM METHODIUM CONSTANTINOPOLITANUM.

(BOLLAND. *Acta Sanctor.*, Junii t. II, p. 960.)

## —

Ad Vesperas inter alia ponitur ex *Octoecho Sticheron seu Versiculos*, ad modulos tertii toni canendus, tanquam poema Photii patriarchæ.

Festive hodie ornatur Dei Ecclesia, et exultans clamat: Illustrata est pulchritudo mea super omnem civitatem: ecce enim archipræsulum gemma præclara, gloriosus Methodius, iter ad cœlos tenuit, Agite ergo festi hujus amatores, cœtus orthodoxo-

Εὐφροσύνως σῆμερον ἡ Ἐκκλησία τοῦ Θεοῦ στολίζεται, ἀγαλλομένη κραυγάζουσα· Ἐλαμπρύνθη μου τὸ κάλλος ὑπὲρ πᾶσαν πόλιν· ίδοι γὰρ τῶν ἀρχιερέων τὸ μέγα κειμήλιον, ὁ ἔνδοξος Μεθόδιος, τὴν πορείαν πρὸς οὐρανὸν ἐποιήσατο. Δεῦτε οὖν, φιλέορτοι, τῶν